

## Streszczenie

---

Podjęta praca badawcza miała na celu zbadanie struktury człowieka, w kontekście jego zjednoczenia z Bogiem. Źródłem badawczym były pisma Edyty Stein – świętej Teresy Benedykty od Krzyża. W pierwszej części pracy na podstawie biblijnych opisów stworzenia został ustalony ontyczny status pierwszej pary ludzkiej. Zastosowano przy tym chrystologiczny klucz hermeneutyczny. Poddano analizie zagadnienie obrazu Boga w stworzeniu i człowieku, ze szczególnym uwzględnieniem podziału płciowego. W kolejnym rozdziale poddano analizie zagadnienie istoty grzechu pierworodnego oraz obecności łaski przy zajmowaniu stanowiska wolitywnego. Przedstawiono skutki grzechu w człowieku – w wymiarze duchowym i cielesnym, oraz w jego relacji do innych i do Boga. W trzecim rozdziale rozpatrzono znaczenie Osoby Jezusa Chrystusa – nowego Adama, dla kondycji natury ludzkiej. Przedmiotem analizy była natura Jezusa Chrystusa, a zwłaszcza unia hipostatyczna i jej konsekwencje dla całego rodzaju ludzkiego. Został także nakreślony stan natury odkupionej. Czwarty rozdział zawiera analizę duchowo-cielesnej struktury człowieka, rozumianej jako „przestrzeń współpracy” z łaską. Zostały zbadane następujące elementy składowe człowieka: ciało, dusza i duch. Celem symbolicznego przedstawienia człowieka i jego życia duchowego, Edyta Stein posłużyła się obrazem „twierdzy wewnętrznej”. Obraz ten zapożyczyła od świętej Teresy z Avila. Zgodnie z tą koncepcją, człowiek w swym wewnętrznym centrum jest zamieszkały przez samego Boga. Omówiono także drogi prowadzące do owej „twierdzy wewnętrznej”. W ostatnim rozdziale poddano analizie temat istoty formacji człowieka, jej wymiary oraz cele. Wyodrębniono formację ascetyczną, rozumianą jako wolna odpowiedź człowieka na wezwanie Boga oraz jako początek drogi prowadzącej do stanu zjednoczenia mistycznego z Bogiem. Wyodrębniono poszczególne etapy prowadzące do tego celu, skupiając się przy tym na oczyszczeniu duchowych władz człowieka oraz mistycznej transformacji człowieka. W ostatnim punkcie nakreślono idee integralnego człowieczeństwa.